

平成25年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成24年8月10日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 ソノコム

コード番号 7902 URL <http://www.sonocom.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 嶋野 公一

問合せ先責任者 (役職名) 業務部次長

(氏名) 嶋野 泰之

TEL 03-3716-4101

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	395	22.1	37		44		33	
24年3月期第1四半期	508	13.2	28		29		47	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
25年3月期第1四半期	8.32	
24年3月期第1四半期	11.47	

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭	%
25年3月期第1四半期	7,497		6,632		88.5		1,652.56	
24年3月期	7,554		6,742		89.2		1,669.00	

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 6,632百万円 24年3月期 6,742百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
24年3月期	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
25年3月期		0.00		5.00	5.00
25年3月期(予想)		0.00		7.00	7.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	2,000	4.9	100		120		70		17.33

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 有  
修正再表示 : 無

(注) 四半期財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則(第5条の4)に該当するものであります。詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	5,000,000 株	24年3月期	5,000,000 株
期末自己株式数	25年3月期1Q	986,636 株	24年3月期	960,036 株
期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	4,020,014 株	24年3月期1Q	4,118,664 株

#### 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

添付資料の目次

1．当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 業績予想に関する定性的情報 .....	2
2．サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3．継続企業の前提に関する重要事象等の概要 .....	3
4．四半期財務諸表 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、個人消費を始め一部で緩やかな景気回復の動きが見られたものの、電力などエネルギー供給問題、また海外経済では、欧州における金融危機の高まり、中国や新興国の成長鈍化等により総じて厳しい状況で推移しました。

スクリーン印刷用製版業界におきましても、主要な顧客である電子部品・デバイス業界において、円高の影響による国内生産の減少により、民生用電子機器の国内出荷額が減少する傾向にあり、引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社におきましては、生産設備の稼働率向上、高精度製品の安定生産、売上高の拡大、収益力の向上に取り組んでまいりましたが、十分な成果に至りませんでした。売上高につきましては、製品売上高3億73百万円（前年同期比 23.8%減）、商品売上高21百万円（前年同期比 26.0%増）となり、売上高合計3億95百万円（前年同期比 22.1%減）となりました。また、破産債権にかかる弁済がありました。

利益面におきましては、営業損失37百万円（前年同期 営業損失28百万円）、経常損失44百万円（前年同期 経常損失29百万円）、四半期純損失33百万円（前年同期 四半期純損失47百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### スクリーンマスク

当セグメントにおきましては、受動部品用や接続部品用の売上が低調だったため、売上高3億3百万円（前年同期比 9.2%減）、セグメント利益61百万円（前年同期比 9.6%減）となりました。

#### フォトマスク

当セグメントにおきましては、欧米を中心としたFPD市場の低迷により、PDP用の大型フォトマスクの売上が低調だったため、売上高70百万円（前年同期比 54.9%減）と大幅に減少したものの、セグメント利益については8百万円（前年同期比 373.9%増）となりました。

#### その他

当セグメントにおきましては、売上高21百万円（前年同期比 26.0%増）、セグメント利益4百万円（前年同期比 4.2%増）となりました。

### （2）財政状態に関する定性的情報

#### 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末と比較して、57百万円減少して74億97百万円となりました。負債は、52百万円増加して8億64百万円となりました。純資産は、1億10百万円減少して66億32百万円となり、その結果自己資本比率は、0.7%減少し88.5%となりました。

### （3）業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成24年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2．サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### （2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### （減価償却方法の変更）

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

## 3．継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	1,103,697	1,114,194
受取手形及び売掛金	531,203	450,157
有価証券	1,815,373	1,818,369
商品及び製品	9,185	7,679
仕掛品	40,770	41,294
原材料及び貯蔵品	79,830	75,562
その他	18,510	33,029
貸倒引当金	53	-
<b>流動資産合計</b>	<b>3,598,519</b>	<b>3,540,286</b>
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物（純額）	923,294	908,193
機械及び装置（純額）	368,450	350,496
土地	1,586,056	1,586,056
その他（純額）	41,486	34,047
<b>有形固定資産合計</b>	<b>2,919,287</b>	<b>2,878,793</b>
<b>無形固定資産</b>	<b>6,313</b>	<b>5,978</b>
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	736,281	774,497
その他	294,473	297,784
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>1,030,755</b>	<b>1,072,282</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>3,956,356</b>	<b>3,957,054</b>
<b>資産合計</b>	<b>7,554,875</b>	<b>7,497,341</b>
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	232,970	217,345
未払法人税等	8,534	5,434
引当金	23,669	35,161
その他	145,511	213,696
<b>流動負債合計</b>	<b>410,684</b>	<b>471,638</b>
<b>固定負債</b>		
退職給付引当金	49,466	50,237
役員退職慰労引当金	352,035	343,123
<b>固定負債合計</b>	<b>401,502</b>	<b>393,361</b>
<b>負債合計</b>	<b>812,187</b>	<b>864,999</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	925,750	925,750
資本剰余金	1,405,550	1,405,550
利益剰余金	5,085,944	5,032,305
自己株式	625,247	637,589
<b>株主資本合計</b>	<b>6,791,997</b>	<b>6,726,016</b>
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	49,308	93,674
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>49,308</b>	<b>93,674</b>
<b>純資産合計</b>	<b>6,742,688</b>	<b>6,632,341</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>7,554,875</b>	<b>7,497,341</b>

（2）四半期損益計算書  
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	508,033	395,616
売上原価	421,471	321,395
売上総利益	86,562	74,221
販売費及び一般管理費	115,273	111,896
営業損失（ ）	28,710	37,675
営業外収益		
受取利息	4,302	3,794
その他	389	1,820
営業外収益合計	4,692	5,614
営業外費用		
為替差損	1,047	12,679
有価証券償還損	3,980	-
その他	63	126
営業外費用合計	5,091	12,805
経常損失（ ）	29,109	44,866
特別利益		
受取弁済金	-	13,492
特別利益合計	-	13,492
特別損失		
投資有価証券売却損	15,524	-
特別損失合計	15,524	-
税引前四半期純損失（ ）	44,633	31,374
法人税、住民税及び事業税	2,595	2,065
法人税等合計	2,595	2,065
四半期純損失（ ）	47,229	33,439

（3）継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。